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Abstrakt

Tématem práce je vymezení metod competitive intelligence a jejich
využívání v podnikovém prostředí. Práce se také věnuje vymezení
pojmu samotného a jeho souvislosti s ostatními disciplínami jako
knowledge management, business intelligence, konkurence a
konkurenceschopnost a účelnosti jejich procesů. Popsány jsou také
speciální prostředky a nástroje využívané pro competitive
intelligence. V závěru práce je analýza situace v malých a středních
podnicích.
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Seznam zkratek

4C Customers, country, costs, competitors
ALLINT All source intelligence
ARI Adresné rozšiřování informací
BI Business intelligence
CI Competitive intelligence
CMS Content management system
CRM Customer relationship management
DMS Document management system
EAGLE European Association for Grey Literature Exploitation
EU Evropská unie
HUMINT Human intelligence
ICT Information and communication technology
IS informační systém
IT Information technology
KDD Knowledge discovery in databases
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RSS Rich site summary
SCIP Society of Competitive Intelligence professionals
SDI Selective dissemination of information
SIGLE System for Information on Grey Literature in Europe
SMB Small and medium business
SME Small and medium entrepreneurs
SWOT Strengths, weaknesses, opportunities, threats
TCP/IP Trasmission control protocol over internet protocol
TECHINT Technical intelligence
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Předmluva

Důležitým faktorem pro volbu tématu práce se stalo mé působení ve
webhostingové společnosti, kde jsem měla na starosti monitorování
konkurence. To mi umožnilo spolupodílet se na vybudování celého
systému zpracovávajícího informace o konkurenčním prostředí.
Proniknutí do této problematiky bylo pro mě velmi přínosné a při
psaní této práce se mohu opřít o osobní zkušenosti.

Dalším, neméně důležitým důvodem, je můj zájem o celou tuto
problematiku. Tajemství úspěchu spočívá v tom, že víme něco víc,
že víme něco, co neví nikdo další. A v tom vidím hlavní přínos
competitive intelligence.

Informace se stávají velmi cenným, ale také drahým zbožím. A
efektivní využívání metod určených pro competitive intelligence
může zajistit často zmiňovanou konkurenční výhodu. Ve vyspělých
zemích vědí, že když se informace dostanou na správné místo, včas
a ve správné podobě, společnosti je „přetaví“ v lepší prosperitu, což
se vrátí. Důležitým aspektem je i transparentnost podnikatelského
prostředí, které závisí právě na snadné dostupnosti kvalitních
otevřených informačních zdrojů.

Jako ve vojenství, tak i v podnikové sféře jde nejen o to dozvědět se
o soupeři co nejvíce, ale také zamezit úniku vlastních strategických
informací. Strategické řízení vyžaduje, aby vrcholové vedení a
odborníci vynakládali své nejlepší schopnosti a síly na přípravu a
realizaci svého tržního vítězství. Bez poznání trhu a jeho
očekávaných proměn, bez proniknutí do myšlenkového okruhu
tržních soupeřů to není ani možné.

Ráda bych podotkla, že sbírání a analyzování informací o konkurenci
na trhu, jejích kapacitách, schopnostech, slabých místech či
úmyslech, by mělo probíhat v rámci právních norem a etických
pravidel. Název této disciplíny může na první pohled připomínat
ekonomickou špionáž, avšak organizace SCIP vydala etický kodex a
dohlíží na jeho dodržování. Zajímavé přitom je, jak mnoho
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potřebných údajů se dá získat z otevřených zdrojů.

Všechny vynaložené finanční prostředky a úsilí věnované těmto
aktivitám se míjejí účinkem, pokud nenásledují adekvátní kroky a
nejsou nastaveny podnikové procesy vedoucí ke změně chovaní
podniku.

Na tomto místě chci také poděkovat vedoucímu této práce PhDr.
Richardu Papíkovi, Ph.D. za všechny cenné připomínky a rady při
psaní diplomové práce.
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1. Úvod

Cílem této práce je zaměřit se na problematiku metod, které jsou
využívány v procesech competitive intelligence. Competitive
intelligence je disciplína, která nabývá na stále větším významu a
považuji za důležité věnovat ji pozornost.

V druhé kapitole jsou nejprve vymezeny pojmy jako competitive
intelligence, knowledge management, business intelligence a jejich
souvislost s ostatními disciplínami. Podívám se též na účelnost
procesů competitive intelligence, vysvětlení pojmu konkurence a
konkurenceschopnost.

Třetí kapitola se zabývá cyklem competitive intelligence. Proces, v
jehož průběhu dochází k definici problému a jeho dekompozici na
dílčí otázky.

Obsahem čtvrté, stěžejní kapitoly, jsou samotné metody competitive
intelligence. Metody jsou rozděleny na dva hlavní bloky a to metody
marketingové a informační.

Pátá kapitola nabízí informační zdroje využitelné v procesu
competitive intelligence. Tato kapitola původně nebyla samostatně
plánována. Avšak informační zdroje jsou natolik důležité, že byly
začleněny jako samostatný celek.

Šestá kapitola se podrobněji věnuje speciálním prostředkům a
nástrojům v competitive intelligence, které jsou využívány pro
získání maximálního možného efektu.

Teoretický blok uzavírá sedmá kapitola. Je zde nastíněn vztah
competitive intelligence k neetickým a nelegálním způsobům
získávání informací. Dodržování etických metod je to, co odlišuje
competitive intelligence od „pouhé“ špionáže.

Praktické ověření využívání competitive intelligence a jeho metod je
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obsahem poslední kapitoly. V rámci analýzy se snažím zjistit, jaká je
situace v praxi a nakolik se liší od teorie. Zajímá mě, jakým
způsobem v podnicích probíhá competitive intelligence nebo zda-li
vůbec probíhá.
Po domluvě s vedoucím práce jsou informace získány a analyzovány
od malých a středních podniků. Tento segment tvoří dominantní
počet podnikatelských subjektů, a to jak v České republice, tak i v
celoevropském kontextu. Součástí je i osvětlení pojmu podnik a jeho
specifika.
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2. Charakteristika a účel procesů competitive
intelligence

2.1. Terminologické a obsahové vymezení competitive
intelligence

Competitive intelligence se v poslední době skloňuje stále častěji.
Tato dvě slova, která každý samostatně zná, dala vzniknout novému
pojmu. Jde o systematický zcela legální a etický proces sbírání,
zjišťování, sledování, analýzy a organizování informací o
konkurenčních firmách, ekonomickém prostředí a vlastní firmě, které
jsou následně analyzovány tak, aby pomohly odhalit slabé a silné
stránky konkurence a rozpoznat její strategické záměry a provést
správné strategické rozhodnutí.

Leonard Fuld (2003), jedna z nejvýznamnějších osobností na poli
competitive intelligence, jej v následujících bodech definuje jako:

§ nástroj včasného varování, který upozorní management na
nástrahy i příležitosti

§ informace, analyzované tak, aby na jejich základě bylo možné
udělat rozhodnutí

§ způsob života organizace
§ prostředek pro racionální odhady a hodnocení
§ přirozená součást všech top společností
§ způsob, jakým nahlížet za dveře vlastní organizace
§ krátkodobý i dlouhodobý proces

Na portálu Konjunktura.cz, věnovanému problematice competitive
intelligence, se někteří odborníci vyjádřili k definici (Co si
představujete..., 2003).
Jiří Kadleček termínem competitive intelligence chápe „...soubor
externích informací pro zvýšení profitu podnikání, případně kvality
výzkumu a vývoje té instituce, která informace typu competitive
intelligence hledá“. Tyto informace jsou na zmapování konkurence,
existující, ale i potenciální.
Tomáš Vejlupek definuje competitive intelligence jako „...profesi
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(činnost), jejímž posláním je poskytování informací umožňujících
subjektu (jednotlivcům, firmám, organizacím) úspěšný rozvoj
v konkurenčním prostředí“. Přičemž cílem je poskytnout informace,
které budou využité konkrétní osobou, v konkrétním momentě pro
konkrétní cíl.
Jan Žbirka tvrdí, že sémantické pole competitive intelligence je
příliš široké a považuje za důležité rozšíření rámce od
jednoduchého získávání informací o konkurentech na prověřování
obchodních partnerů a zpravodajství na trhu, čímž je možné získávat
přesnější a kvalifikovanější znalosti o prostředí, ve kterém
působíme, o vazbách klíčových hráčů a zákonitostech jejich pohybu.

Ve vyspělých světových společnostech je tato metoda již dlouho
užívaná a v posledních letech se snaží nalézt své místo i v České
republice. Jako český ekvivalent se občas používá slovní spojení
konkurenční zpravodajství. To se neujalo a spíše zanáší do celé
problematiky rozruch.
Velmi často je competitive intelligence v anglicky mluvících zemích
označováno pouze akronymem CI. Ve Spojených státech je často
používán termín business intelligence (BI), který je víceméně

[…]

Společnost Dial Telecom, a.s. vznikla na konci roku 2005 fúzí dvou
alternativních telekomunikačních operátorů – Dial Telecom, s.r.o.
a InWay, a.s, která působila na trhu ICT již od roku 1997.
Společnost Dial Telecom je členem mezinárodní telekomunikační
skupiny Dial Telecom Group, která působí i mimo Českou
republiku. Dial Telecom nabízí zákazníkům především
telekomunikační služby.
(www.dialtelecom.cz )
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Et netera a.s.
Et netera je dodavatel e-business řešení. Založena byla v roce
1997. Je plně vlastněna soukromým českým kapitálem.
(www.etnetera.cz )

Explorer a.s.
Poskytovatel webhostingu, webdesignu a registrátor domén.
Společnost vznikla v roce 2001 a v současné době si již získala své
stabilní místo na trhu. Je plně vlastněna soukromým českým
kapitálem.
(www.explorer.cz )

Falcon a.s.
Jedná se o filmového distributora, který je aktivní v oboru filmová
distribuce zahraničních filmů, spolufinancování a distribuce
českých filmů a provozu kin. Součástí těchto filmových aktivit je
poskytování technického, obchodního a marketingového servisu.
Společnost vznikla v roce 1994. Je plně vlastněna soukromým
českým kapitálem.
(www.falcon.cz )

Giant interactive s.r.o.
Společnost Giant se specializuje na tvorbu internetových stránek a
internetový marketing. Založena byla počátkem roku 2006. Je
plně vlastněna soukromým českým kapitálem.
(www.giant.cz )

NetTravel s.r.o.
Autorizovaný internetový prodejce zájezdů do celého světa. Jedná
se o jednu z největších cestovních kanceláří v České republice.
Agentura NetTravel byla založena v roce 2003. Je plně vlastněna
soukromým českým kapitálem.
(www.nettravel.cz )
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8.5. Resumé analýzy

§ většina analyzovaných společností se aktivně zajímá o své
konkurenty a jejich plánované aktivity

§ tento proces víceméně nenazývají competitive intelligence
(někteří nevěděli, co se pod tímto názvem skrývá)

§ analýza konkurence probíhá u všech zmíněných společností

§ informace jsou získávány bez podpory informačních brokerů
či jiných informačních specialistů

§ obvykle celý proces konkurenční analýzy realizuje
marketingové oddělení nebo jeho součást

§ zdroj informací jsou nejčastěji www stránky konkurentů,
eventuálně jiné, ale vždy veřejně přístupné zdroje

§ informace jsou elektronicky zpracovávány, pokud již nejsou
v této podobě získány

Nedá se říci, že by získaná data sloužila ke strategickým
rozhodnutím. V lepším případě se jedná spíše o „doplněk“ k
marketingovým a jiným aktivitám.
Také se ukázalo, že problémem není jen získávání toho, co
potřebují zvenčí, ale i v přesvědčování vlastních zaměstnanců.
Ti mají tendenci zprávy o rivalech podceňovat a zpravodajskou
činnost vůči konkurentům považují někdy za zbytečnou a finančně
nákladnou.

Domnívám se, že pokud by byla získaným informacím věnována
větší pozornost, mohla by zajistit jmenovaným společnostem
konkurenční výhodu.
Jedna věc je získání a zpracování informací a druhá, podstatnější
část, zda-li se výsledky řídí, zda-li jsou nastaveny adekvátní
podnikové procesy a zároveň monitorování těchto procesů.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo základním způsobem přiblížit problematiku
competitive intelligence a využívání metod k tomu určených. Této
disciplíně, které je ve světě již delší dobu věnována pozornost, je
v České republice přisuzováno druhé místo. A to i přesto, že Česká
republika je ze zemí bývalé střední a východní Evropy druhá
nejlepší v konkurenceschopnosti. Ukázal to nejnovější průzkum
Světového ekonomického fóra, který posuzoval řadu faktorů s
dopadem na podnikatelské klima v každé zemi.

Z prostudovaných informačních zdrojů jsem se pokusila definovat
celý proces competitive intelligence a účelnost těchto procesů. To
vše s využitím mých praktických zkušeností.

V rámci možností rozsahu a zaměření této práce jsem se
seznámila se zajímavými metodami monitoringu konkurence a
popsala jejich specifika. Metody, které jsou při boji s tržními rivaly
téměř nezbytností. Metod, které jsou k dispozici, je poměrně
velké množství. Jde tedy „jen“ o zvolení vhodné metody pro
získání maximálního efektu.

Jedním z mých dalších záměrů byla analýza aktuální situace. Z
analýzy SME podniků vyplynulo, že se o své konkurenty aktivně
zajímají všichni zúčastnění. Nedá se ovšem říci, že by tento proces
nazývali competitive intelligence. Konkurenční prostředí jim
připomíná, že nejsou na trhu sami, a že protivníci vyvíjejí velké
úsilí, aby se prosadili.
Zároveň se ukázalo, že problém není jen v získávání toho, co
potřebují zvenčí, ale i v přesvědčování vlastních zaměstnanců. Ti
často zprávám o rivalech nepřikládají význam a tuto činnost někdy
považují za zbytečnou.

Zaujalo mne, že v poslední době se objevil zvláštní, dříve jen řídký
jev: náhlý zánik podniků, které se považovaly za úspěšné. Inovace
u konkurentů mohou nastupovat tak rychle, že kdo je nezachytí
včas, může se octnout v nesnázích, a často skončit. O to více si
myslím, že je potřeba neustále sledovat dění na trhu a aktivity
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konkurentů.

Uvědomila jsem si, že competitive intelligence je pouze krok
určitým směrem. Celý proces zajistí získání informací, ale jejich
správné využití, nastavení do podnikové praxe, nastartování
jednotlivých procesů a zároveň monitorování správného chování,
je druhá, možná ještě důležitější kapitola v průběhu života
podniku.
