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Diplomant předkládá práci, která dosahuje maximálního stupně komplexnosti
aspektů, z nichž lze sledovat soubor informačních aktivit, pojmenovaný anglickým
výrazem "competitive intelligence". Samo pojmenování je ovšem poněkud novější,
než metody, které označuje. Na posledním semináři SCIP v Praze konec konců
vyplynulo z diskuse, že např. systémy ATEST-STEST, vyvíjené v Ústřední technické
základně tehdejší čs. soustavy VTEI od druhé poloviny 70. let a úspěšně využívané
Státní komisí pro vědeckotechnický a investiční rozvoj, se svými cíli a metodami
tomu, co si pod CI představujeme, velice blížil. Byla ovšem sledována
konkurenceschopnost nikoli jednotlivého podniku, ale státní vědeckotechnické
politiky tehdejšího Československa. A samozřejmě nebyl k dispozici internet, ale
profesionální analýzy komerčně zpřístupňovaných informačních databází v dodnes
prakticky nezměněné koncepci se regulérně používaly. Chápu ale, že v tak moderně
pojaté práci, jako je tato obhajovaná, kde nejstarší citovaný pramen je z roku 1990, se
k systému, jehož vrcholnou etapou byla druhá polovina 80. let, autorka nevrátila.

Hned zpočátku musím konstatovat, že dílo působí jako mimořádně obsažné co do
postižení veškerých pojmů, které se nějakým způsobem CI dotýkají, či s CI přímo
souvisejí. To považuji za hlavní a podstatnou kladnou stránku práce, aniž bych
snižoval provedený průzkum některých firem z hlediska jejich "osvícenosti"
zkoumanou metodou. Autorka podle mého názoru velmi důkladně a důsledně alespoň
ve zkratkách vyložila velké množství relativně nových pojmů, s nimiž se dnes ve
světě, pokud jde o progresivní firemní management, intenzivně pracuje. Kladl jsem si
jen otázku, proč se při výkladu řady anglických termínů v češtině nevyskytl právě
český výraz pro CI (konkurenční zpravodajství).

K dílčím částem práce uvádím jen několik připomínek a dotazů:

dole na str. 20 je asi zbytečně v jednom odseku uveden tentýž výraz dvakrát­
jednou bez a jednou v závorce)

není vlastně jediným rozdílem mezi informačním a zpravodajským cyklem
(obr. na str. 40) to, že v tom druhém se data neukládají do databází, jako je
tomu u standardních informačních systémů?

analýza typu PEST byla vyložena, ale samotná zkratka - z jakých slov vlastně
vznikla, vysvětleno není a ani to není uvedeno ve zkratkách na začátku práce
(předpokládám, že to při obhajobě diplomantka vyloží)

Celkově bych vytkl, že se jako původně také bohemista jen obtížně smiřuji
s anglismy typu "competitive intelligence systém" nebo OSINT metoda, HUMINT

metoda apod. Vždycky se ptám, kdy se sami naši studenti budou označovat jako
"UISK student(ka)".

Konečně jsem měl trochu problém s rozlišením, co je skutečný citát (uvádí se
obvykle do uvozovek) a co volný přepis citace autora, který je uveden v hranaté
závorce za příslušným textem.

To však nejsou připomínky, které by podstatným způsobem ovlivnily celkově velmi
pozitivní hodnocení celé předložené diplomové práce. Taje záslužná zejména proto,
že téměř beze zbytku vypovídá o současném stavu velmi široké problematiky, která je
jednou z nejvýznamnějších z hlediska rozvoje našeho oboru.

Celkově práci tedy hodnotím jako velmi přínosnou, a to zejména z hlediska
aktuálnosti a komplexnosti pojetí. V neposlední řadě je třeba ocenit logickou
strukturu, funkčnost vyobrazení, přílohový a výkladový aparát, který práce obsahuje.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení navrhuji klasifikovat diplomovou práci
Natálie Budilové stupněm "výborně".

V Praze 12. ledna 2007
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